
REGIONE SICILIA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  

SIRACUSA 

  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

 
OGGETTO: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di posti del 

comparto- varie qualifiche, presso questa ASP. 
 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Addì, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in Corso Gelone 17 – Siracusa – il Commissario 

Straordinario, Dott. Ing. Alessandro Caltagirone, giusta DA n. 1/2024 GAB del 31/01/2024, coadiuvato dal 

Dott. Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e dal Dott. Salvatore Madonia, Direttore Sanitario 

nonché con l’assistenza della Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi con funzioni di segretario, ha adottato la seguente 

delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

 

Dimostrazione della compatibilità economica 

Bilancio 2024 

Centro di costo _______________________  

Conto economico _____________________                  

Budget assegnato € 214.152.000,32 

 Budget già utilizzato ___________________ 

Budget disponibile ____________________ 

da cui prelevare la spesa prevista per il presente atto, pari ad € 

____________               

Disponibilità residua   

di budget                 € ______________ 

Spesa autorizzata € 189.311.000,00 

 

                                    Visto Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria come da prospetto 

allegato che fa parte integrante della presente delibera 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Economico Patrimoniale 

Dott. Vincenzo Bastante 

 

Fondi vincolati   

Fondi PSN              

Fondi PO FESR    

Fondi PNRR   

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 

 

     

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Gestione Risorse Umane 

Dott.ssa Lavinia Lo Curzio 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’UOS 

 Trattamento Giuridico 

Dr. Luca Scamporrino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria  

Sig.ra Claudia La Monica 

   

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4







Il Direttore della UOC Gestione Risorse Umane 

Dott.ssa Lavinia Lo Curzio 

 

Visto il D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. n. 5/2009; 

 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Atto Aziendale, adottato con deliberazione n.1006 del 30/12/2019 ed approvato con D.A. 

n. 163 del 03/03/2020, modificato ed integrato con delibere n.1086 del 05/08/2022 e n.1381 del 

18/10/2022; 

 

Vista: 

- la delibera n. 165 del 08/02/2022 con la quale si è preso atto del D. A. n.1497 del 31/12/2021 di 

approvazione della Dotazione Organica e Piano Triennale del Fabbisogno di questa Azienda, adeguata al 

tetto di spesa di cui alla Nota Assessoriale n. 5462 del 29/01/2021, e successive rettifiche n. 816 del 

16/7/2022, n. 82 del 19/01/2023 e n. 1124 del 25/08/2023; 
- la delibera n. 1278 del 13/10/2023 con la quale è stato aggiornato il piano triennale del fabbisogno 2023/24/25 

dell’ASP di Siracusa; 

 

VISTI 

- il D.P.R. 761/1979 e ss. mm. ii.; 

- la L. n. 125 del 10/04/1991 e ss. mm. ii.; 

- il D.P.R. n. 487/1994 e ss. mm. ii.; 

- il D.P.R. n. 220 del 27/03/2001 e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 127 del 15/05/1997 e ss. mm. ii.; 

- il D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. ii.; 

- il Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679; 

- la L. n. 56 del 19/06/2019; 

- i vigenti CC.NN.LL. del comparto Sanità; 

- il D.L. n.51 del 10/05/2023, convertito in legge n.87 del 03/07/2023; 

    

PRESO ATTO 

-della vacanza di diversi posti nel piano del fabbisogno vigente di figure professionali del comparto di 

varie qualifiche (Infermiere, Inferriere di famigli, Infermiere pediatrico, Ostretica, Dietista, Tecnico 

sanitario di laboratorio biomedico, tecnico sanitario di radiologia, tecnico di neurofisiopatologia, tecnico 

della fisiopatologia cardiocircolatoria, fisioterapista, tecnico della riabilitazione psichiatrica, tecnico della 

prevenzione, edicatore professionale, assistente sanitario, prtottista, logopedista e assistente sociale) per i  

quali si è tenuto conto anche delle cessazioni per quiescenza che ad oggi risultano prevedibili; 

 

-che non sussistono graduatorie concorsuali per i profili professionali in argomento per i quali la stessa 

non ha aderito alle procedure di bacino della Sicilia Orientale; 

 

CONSIDERATO CHE ai fini dell’attuazione e dell’erogazione dei LEA da parte di questa Azienda 

occorre procedere all’avvio delle procedure di selezione volte all’assunzione del personale del comparto 

mancante; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter indire apposito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 

tempo indeterminato, con possibilità di utilizzare le relative graduatorie per la copertura dei posti che si 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4



renderanno vacantoi a seguito di collocamento in quiescienza o per eventuali altre vacanze d’organico, 

dei seguenti posti: 

 N. 4 di Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 64 posti di Infermiere di famiglia e di Comunità - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Infermiere Pediatrico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 11 posti di Ostetrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 4 posti di Dietista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Laboratorio biomedico - Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Tecnico di Neurofisiopatologia – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posti di Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare– Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 12 posti di Fisioterapista – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Tecnico riabilitazione psichiatrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 10 posti di Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro - Area dei Professionisti della 

Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Educatore professionale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Assistente Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Ortottista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Logopedista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 7 posti di Assistente Sociale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 

DATO ATTO che questa Azienda, si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, 

prorogare, sospendere o revocare il presente bando, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per 

comprovate ragioni di pubblico interesse o in presenza di vincoli legislativi e nazionali o regionali in 

materia di assunzione di personale che dovessero successivamente intervenire, senza che per gli aspiranti 

insorga alcuna pretesa o diritto; 

 

DATO ATTO, altresì, che questa Azienda, si riserva, con successivi provvedimenti, di bandire ulteriori 

concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato dei posti vacanti del 

personale appartenente al Comparto Sanità non ancora banditi; 

 

Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso 
 

 

PROPONE  

Di adottare il seguente atto 

 

1. INDIRE concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, con 

possibilità di utilizzare le relative graduatorie per la copertura dei posti che si renderanno vacantoi 

a seguito di collocamento in quiescienza o per eventuali altre vacanze d’organico, dei seguenti 

posti vacanti del comparto: 

 N. 4 di Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 64 posti di Infermiere di famiglia e di Comunità - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Infermiere Pediatrico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 11 posti di Ostetrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 4 posti di Dietista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Laboratorio biomedico - Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica - Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari; 

 N. 2 posti di Tecnico di Neurofisiopatologia – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4



 N. 1 posti di Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare– Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 12 posti di Fisioterapista – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Tecnico riabilitazione psichiatrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 10 posti di Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro - Area dei Professionisti 

della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Educatore professionale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Assistente Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Ortottista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Logopedista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 7 posti di Assistente Sociale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 

2. APPROVARE l’estratto e il bando integrale del presente concorso pubblico, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. PUBBLICARE l’estratto del concorso pubblico sulla G.U.R.S. serie concorsi e sulla G.U.R.I. 4^ 

serie speciale concorsi ed esami, nonchè il bando integrale sul sito internet aziendale www. 

asp.siracusa.it- nella sezione bandi di concorso; 

 

4. DARE ATTO che il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione, da inviare 

esclusivamente per via telematica, secondo le modalità dettagliatamente specificate nell'allegato 

bando, scadrà alle ore 24:00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 

dell'estratto del concorso sulla G.U.R.I. 4^ serie speciale concorsi ed esami, fermo restando che, 

qualora il termine di presentazione delle domande fosse festivo, il termine s'intende prorogato nel 

successivo giorno non festivo; 

 

5. APPROVARE la complessiva somma di € 431,00 + IVA necessaria per la pubblicazione 

dell’estratto del suddetto avviso sulla GURS – serie concorsi, autorizzando l’U.O.C. Economico 

Patrimoniale a provvedere alla liquidazione e pagamento del predetto importo in favore della 

GURS tramite versamento sul c/c n. IT21H0200804625000106958315; 

 

6. RISERVARSI la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso 

qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che i partecipanti 

possono sollevare eccezione o vantare diritti di sorta; 

 

7. RISERVARSI, altresì, con successivi provvedimenti, di bandire ulteriori concorsi pubblici, per 

titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato dei posti vacanti del personale appartenente 

al Comparto Sanità e alla Dirigenza dell’Area Sanità non ancora banditi; 

 

8. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.65, comma 7 della 

Legge L.R. n.25/93, sostituito dall’art.53 della L.R. n.30/93 e s.m.i., stante la necessità di 

procedere alla copertura dei posti vacanti in organico. 

 

 

                                                                                               Il Direttore della UOC 

                                                                                             Gestione Risorse Umane 

                                                                                           Dott.ssa Lavinia Lo Curzio          

        Firmato Digitalmente  

 

 

 

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          Dott. Ing. Alessandro Caltagirone 
 

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e trascritta; 

Preso atto che il Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Umane che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

3 del D.L. 23 ottobre 1996, n. 543 coordinato con la legge di conversione 20 dicembre 1996, n. 639 e 

che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché 

nell’osservanza dei contenuti del PIAO 2024-2026 – sezione 2 “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” adottato con deliberazione n. 121 del 30 gennaio 2024; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario   

 

DELIBERA 

 

Secondo la superiore proposta formulata dal Direttore della UOC Gestione Risorse Umane proponente 

e per i motivi espressi nella medesima: 

 

1. INDIRE concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, con 

possibilità di utilizzare le relative graduatorie per la copertura dei posti che si renderanno vacantoi 

a seguito di collocamento in quiescienza o per eventuali altre vacanze d’organico, dei seguenti 

posti vacanti del comparto: 

 N. 4 di Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 64 posti di Infermiere di famiglia e di Comunità - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Infermiere Pediatrico - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 11 posti di Ostetrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 4 posti di Dietista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Laboratorio biomedico - Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari; 

 N. 1 posto di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica - Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari; 

 N. 2 posti di Tecnico di Neurofisiopatologia – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posti di Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare– Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 12 posti di Fisioterapista – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 3 posti di Tecnico riabilitazione psichiatrica - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 10 posti di Tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro - Area dei Professionisti 

della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Educatore professionale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Assistente Sanitario - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 1 posto di Ortottista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 2 posti di Logopedista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 N. 7 posti di Assistente Sociale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 

 

2. APPROVARE l’estratto e il bando integrale del presente concorso pubblico, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. PUBBLICARE l’estratto del concorso pubblico sulla G.U.R.S. serie concorsi e sulla G.U.R.I. 4^ 

serie speciale concorsi ed esami, nonchè il bando integrale sul sito internet aziendale www. 

asp.siracusa.it- nella sezione bandi di concorso; 

 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4



4. DARE ATTO che il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione, da inviare 

esclusivamente per via telematica, secondo le modalità dettagliatamente specificate nell'allegato 

bando, scadrà alle ore 24:00 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell'estratto 

del concorso sulla G.U.R.I. 4^ serie speciale concorsi ed esami, fermo restando che, qualora il 

termine di presentazione delle domande fosse festivo, il termine s'intende prorogato nel successivo 

giorno non festivo; 

 

5. APPROVARE la complessiva somma di € 431,00 + IVA necessaria per la pubblicazione 

dell’estratto del suddetto avviso sulla GURS – serie concorsi, autorizzando l’U.O.C. Economico 

Patrimoniale a provvedere alla liquidazione e pagamento del predetto importo in favore della GURS 

tramite versamento sul c/c n. IT21H0200804625000106958315; 

 

6. RISERVARSI la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso qualora 

ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che i partecipanti possono 

sollevare eccezione o vantare diritti di sorta; 

 

7. RISERVARSI, altresì, con successivi provvedimenti, di bandire ulteriori concorsi pubblici, per 

titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato dei posti vacanti del personale appartenente 

al Comparto Sanità e alla Dirigenza dell’Area Sanità non ancora banditi; 

 

8. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.65, comma 7 della 

Legge L.R. n.25/93, sostituito dall’art.53 della L.R. n.30/93 e s.m.i., stante la necessità di procedere 

alla copertura dei posti vacanti in organico. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 

         Dott. Salvatore Lombardo                Dott. Salvatore  Madonia 

             Firmato Digitalmente                Firmato Digitalmente 

 

  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ing. Alessandro Caltagirone 

Firmato Digitalmente 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

   Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi 

         Firmato Digitalmente 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Siracusa, ______________ 
         IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE   
                                                                       (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della L.R. n.30/93 smi e successive modificazioni 
dal giorno __________________ al giorno ____________  
                          
                                                                                              IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                                 (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  
Siracusa, _________________                                  
 

 
La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data ___________________ con 
nota prot. n°____________________ 
 

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                                                                                                              (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  
 

 
 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO  
dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data __________ con nota prot. 
n. ____________  

SI ATTESTA  
Che l’Assessorato Regionale della Salute: 

 Ha pronunziato l’approvazione con provvedimento n. ___________del _______________ 

 Ha pronunziato l’annullamento con provvedimento n.___________ del_______________ 
come da allegato. 

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 16 della L.r. n. 5/2009 
dal __________________________________ 
 

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO  

 Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m. 
ed i., per decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell’Azienda dal 
____________________ al ___________________________ 

 Immediatamente esecutiva dal ________________________ 
Siracusa,           
      IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  

                                                                                                             (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  
 
 

 
REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA 

 Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _________del _____________ 

 Modifica con provvedimento n.__________ del_____________________  
 

   IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                                                                                                            (Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)  
 

A
S

P
S

R
 -

 p
ro

to
co

llo
 n

. A
S

P
S

R
-2

02
4-

00
69

13
3 

de
l 1

4/
06

/2
02

4


		2024-06-14T16:04:44+0200
	Luca Scamporrino


		2024-06-14T16:05:53+0200
	Lavinia Lo Curzio


		2024-06-14T16:53:41+0200
	Salvatore Madonia


		2024-06-14T17:01:00+0200
	Salvatore Lombardo


		2024-06-14T17:28:53+0200
	Alessandro Maria Caltagirone


		2024-06-14T17:38:14+0200
	Maria Cristina Bolazzi




